

²⁰⁰/₁₈₆₈. Paa Foranledning fra Generalpostdirecteuren vedtoges det at anbefale, at den herværende Extrapoststation nedlægges.

²⁰¹/₁₈₆₈. Det overdroges B. & C. at gjøre Forslag til en Indstilling til Ministeriet om at faae de for Hestemarkederne her i Byen fastsatte Læder forandrede saaledes, at disse Markeder for Fremtiden afholdes enten umiddelbart før eller umiddelbart efter Hestemarkederne i Randers. (See Mødet 30. December 1868.)

Mødet 30. December.

¹⁴⁰/₁₈₆₇. Allerede i Aaret 1866 blev der ført Forhandlinger mellem Brolægningsscomissionen og Cieren af Grundstykkerne langs den nye Gade fra Nørrebrogade henimod Knudrisbakke om Gadenes Planering og Brolægning. Disse Forhandlinger, under hvilke Grundeierne tilbød at bekoste Planeringen og udrede Halvdelen af Brolægningssomkostningerne, hvis Communen vilde udrede den anden Halvdeel, førte imidlertid ikke til noget Resultat. Aaret efter blev det overdraget Borgmesteren, Viisberg og Lassen at projectere og afgive Betænkning over et Gadeanlæg fra Nørrebrogade til Meilgadesport, og om denne Sags Stilling var nu modtaget en Beretning ledsaget af forskjellige Planer og Overslag. Committeeen havde gjentagne Gange confereret med Gartner Nielsen, som eier en Deel af den Grund, hvorover Gaden maatte føres, men de af ham stillede Betingelser havde Committeeen ikke fundet antagelige. Den henlebede Opmærksomheden paa, at Communen ifølge Vedtægtens §§ 43 og 46 kan expropriere hvad der behøves til Gadeanlægget, og udtalte sig for, at Gaden fra Nørrebrogade henimod Knudrisbakke burde erklæres for offentlig Gade og fortsættes til Meilgadesport.

¹⁵⁹/₁₈₆₈. Den i Mødet 22. October nedsatte Committee forelagde Udkast til en ny Forretningsorden for Byraadet. Den endelige Behandling af dette Udkast blev udsat til næste Møde.

¹⁹⁴/₁₈₆₈. Fra den i Mødet 18. December nedsatte Committee var indsendt Betænkning angaaende Størrelsen af det Laan, Communen agter at optage. Committeeen formeente, at man kun burde tage Hensyn til de offentlige Arbejder, om hvis Iværksættelse der er taget Beslutning og over hvis Bekostelighed der foreligger Beregninger, nemlig:

Bandværket, som antages at ville koste	160,000 Rb.
Rydstbefældningen. Communens Andeel i Omkostningen antages at ville udgjøre	15,000 Rb.
hvorhos Communen i nogen Tid maa staae i Forstud for de private Grundeieres Bidrag	12,000 Rb.

Gadeanlægget fra Vestergade til Munkeport. Byens Andeel	8,000 Rb.
Fattigbygningen. Til denne er allerede laant 10,000 Rdl.; den hele Udgift antages at ville blive 45,000 Rb., altsaa bliver at laane.....	35,000 Rb.
	<u>230,000 Rb.</u>

Derimod meente Comitteen, at man hverken burde tage Hensyn til saadanne offentlige Arbejder, som vel med større eller mindre Sikkerhed kunne siges at forestaae i en nærmere eller fjernere Fremtid (Raadhusets Udvidelse, Gadeanlægget fra Nørrebrogade til Meilgadesport osv.), men om hvilke der ikke er taget endelig Beslutning, eller benytte Leiligheden til at tilbagebetale noget af Communens ældre Laan, der tilsammen udgjøre ca. 87,000 Rb., da de for største Delen ere stiftede paa meget favorable Vilkaar for Communen. Paa den anden Side fraraadede Comitteen at søge Laanesummen formindsket ved at afhænde de Obligationer og andre Værdipapirer, hvoraf Communen er i Besiddelse (ialt ca. 35,000 Rb.), deels fordi disse Midler ikke ere let disponible, deels fordi Communen formeentlig bør confervere nogen Capital, navnlig da Reservecapitalen endnu ikke kan ansees for tilstrækkelig.

Forinden Beslutning toges om Laanets Størrelse, vedtog man efter Indstilling fra Comitteen at henvende sig til Stiftsøvrigheden, som allerede havde laant Communen 10,000 Rb. af de til Opsørelsen af den nye Fattigbygning fornødne Midler, for at erfare, om Communen kunde gjøre Regning paa at erholde det øvrige af Byggesummen i de nærmeste Terminer.

²⁰¹/₁₈₆₈. Efter Forslag af Bøch vedtog man at søge udbirket en Bestemmelse om, at Hestemarkederne her i Byen for Fremtiden skulle afholdes umiddelbart efter Markederne i Randers.
